
H I  ZAJÍMAVOSTI
4 ZLATÄ MINULOST

NATIONAL GEOGRAPHIC

14 HOUPAVÝMOST
TIME

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTI

28 KVETOUCÍ OBCHOD
NEWSWEEK

29 HRAČKY PRO DĚDEČKY
NEWSWEEK

29 v r a ž d íc í m o n a r c h o v é
NEW SCIENTIST

50 ŠIKULA PYTHAGORAS
PETR VOLDÁN

5 1  KANADŠTÍ INDIÁNI AINUITÉ
VESNA ALINCE

HISTORIE
8  RICHARD WAGNER

STERN

ŽIVOTNÍ STYL
12 DIVOKÉ NOCI

NEWSWEEK

44 JÍDLO BUDOUCNOSTI
DISCOVER

52 NÁVRAT KABARETŮ
LE FIGARO MAGAZINE

KULTURA
16 BOLOŇSKÁ UNIVERZITA

PANORAMA, L'ESPRESSO
38 UMĚLÁ INTELIGENCE

TIME
48 ALFRED HITCHCOCK A 

UMĚNÍ
LE FIGARO MAGAZINE

56 VOSKOVÉ FIGURÍNY
LE FIGARO MAGAZINE

PŘÍRODA
22 OBR Z HLOUBKY VĚKŮ

QA M’INTÉRESSE, MUY 
INTERESANTE

H B  PSYCHOLOGIE
26 KOSTLIVCI VE SKŘÍNÍCH

QA M'INTÉRESSE

ABBI SVĚT A LIDÉ
30 SEVILLSKÝ ALCÁZAR

GEO
46 OPIUM SE VRACÍ

NEWSWEEK

B H  VĚDA A TECHNIKA
34 VĚČNÝ SEN

GEO

B H  ZDRAVÍ
40 TRADIČNÍ ČÍNSKÁ 

MEDICÍNA 2. díl
PANORAMA

(4 )  ZLATÁ MINULOST
Tuny stříbra a zlata, tisíce mincí, zlaté šperky, 
drahé kameny, stříbrné nádoby. A také vzácná 
dřeva a peří exotických ptáků. To vše 
skrývaly lodě, které skončily svou plavbu 
na dně moře u kubánských břehů.

HISTORICKÉ OSOBNOSTI 
RICHARD WAGNER
Uvažoval o spojení všech uměleckých 
prostředků do jednoho. Sám sebe pokládal 
za „nejněmečtějšího z Němců“ . Jeho vliv na 
německou kulturu a společenský život nabyl 
podoby kultu. Když v roce 1883 zemřel, bylo 
o něm napsáno asi deset tisíc článků a knih.

DIVOKÉ NOCI (1 2 )
Hitem letošního roku pro mladé 
jsou noční party pod hvězdami.
Za úplňku na thajských plážích, 
s nejlepšími světovými diskžokeji 
na španělské Ibize či exotická 
verze celonočních tanců v indické 
Góe, při nichž se lidé dostávají 
do transu.



>ma
ío c e r

BOLOŇSKÁ (1 6 )  
UNIVERZITA
Byla založena v roce 1088 
a pyšní se proto přízviskem 
„nejstarší v Evropě“ . Už 
v polovině dvanáctého 
století bylo město Boloňa 
v Evropě synonymem práva 
a zákonů. Boloňa a Paříž 
nabídly během jedenáctého 
a dvanáctého století světu 
první organizační modely 
vzdělávání, z nichž později 
čerpaly i další univerzity.

KOSTLIVCI VE 
SKŘÍNÍCH (2 6 )
Choroby, incest, bankrot, 
ztráta práce, vězení, 
sebevražda. Řada rodin 
má své dobře schované 
kostlivce, tajemství, 
o nichž se nemluví. Lidé 
se za ně stydí, trpěli by 
nebo to je společensky 
nevhodné.

(3 0 )  SEVILLSKY ALCÁZAR
Jedno staré přísloví říká: „Kdo nespatřil 
Sevillu, neví, co je zázrak.“ (Quien no ha visto 
Sevilla, no ha visto maravilla.) Hrad Alcázar 
к tomuto zázraku patří. Je nejstarším 
a nejkrásnějším palácovým komplexem nejen 
ve Španělsku, ale v celé Evropě.

(3 4 )  VĚČNÝ SEN
Stroj vykonávající stálou práci bez přísunu energie 
by rázem vyřešil energetickou krizi. O jeho konstrukci 
se pokoušelo mnoho známých i méně známých 
osobností. Dnešní generace, poučena výsledky 
současné vědy, řadí perpetuum mobile (věčný 
samohyb) do stejné kategorie jako elixír mládí 
nebo kámen mudrců.


